Ancora, el signor Nicolò da Corezo andoe a Milano per andar con el ditto ducha a Zenoa. El signor Gilberto da Carpi non vi andoe per esser casso dal stipendio havea dal ducha, et si sta a Ferrara. El cardinal fiol dil ducha di Ferrara, subito gionto a Ferrara partite et andoe a Milano a l'arciepiscopato suo, dil qual ha de intrada cercha duchati 5000. Et il ducha di Milan ordinoe restasse suo locotenente in Milano fino che 'l ritornava di Zenoa. Et questa andata di Zenoa dete a sospetar a molti qualcosa, et quello era per suceder forsi legendo l'intenderete. *Unum est*, menava 4 primarii cittadini di cadauna di le sue terre con lui, quasi chome obstasi, et andarà con la quantità di zente che ho scripto di sopra. Et in questi giorni, acordoe la cossa di domino Baptistino di Campofregoso foraussito di Zenoa era in Aste, *videlicet* li dava ducati ... a l'anno di provisione; li restituiva Novi ch'era uno castello de dicto domino Baptistino vicino a Tortona, et che 'l dovesse vegnir habitar a Ferrara.

[1498 03 03]

A dì 3 ditto, per lettere di Elemagna di Zorzi Pixani orator nostro, date a Yspurch. Chome, a dì 23 dil passato, volendo giostrar il signor Frachasso per experimentar la prodeza sua davanti il re de' romani con uno di soi, era stà discavalchato, et have una gran bota che li sfondroe l'elmeto, e lui con la sella dischavalchoe. *Tamen*, non era mal di pericolo, et varite et volse giostrar, et dovea giostrar la prima domenicha di Quaresima. Siché a Yspurch si stava su piaceri. *Etiam* domino Francesco de Montibus orator neapolitano et homo de qualche età giostroe etc. Di le cosse di Goricia, l'orator nostro non potea far nulla.

[1498 03 04]

A dì 4 ditto, fo deliberato che quelli di le cazude dovesseno atender a scuoder, et li governadori de l'intrade le decime, et che, per tutta la settimana, chi pagava fusse scosso senza pena, e passado il termine, li debitori non havendo pagado, si potesse vender li beni stabelli al publico incanto se ben fosseno conditionati. Et questo fo preso in pregadi, la qual parte, perché dirogava quella presa in gran consejo che non volea che per decime si potesse vender il conditionato ma ben scuoder li ficti, el [896] questa parte presa in questo consejo, ch'è menor dil gran consejo, non poteva romper, *ergo, etc. Unde*, Andrea Zanchani avogador di comun intromesse dicta parte etc.

Da Napoli. Come el re era varito. Si stava a Pozuol a piacer. Et è da saper, come per la intromission di avogadori menata in quarantia criminal la termenation di la Signoria et quella tajata, *ex consequenti* fo aceptato la scusa di Beneto Trivixan cavalier electo orator a Napoli, et cussì si farà in loco suo.

Da Roma, lettere di primo marzo. Et quivi noterò uno capitolo di una lettera scritta per domino Nicolò Malipiero di sier Perazo, a domino Hironimo Georgio cavalier, *videlicet*. «De novo de qui, questi colonesi preseno Fraschate terra de' Orsini. Questi Orsini *successive* hanno preso Riofredo con un altro passo de importantia, che era de' savelleschi, et la notte de carnevale schalono le mure e introno in Palumbaro loco grande de 500 fogi, coperte le case tute de tavole. Per tuto el zorno sequente combateno la rocha, et non la potendo haver, comenzono a brusar la terra con fogi artificiosi trazevano a la rocha. Sachomanato che ebeno la terra, compino de brusar tutte le case, et abandonò la terra, et sono a

campo a un altro loco de li dicti colonesi. El cardinal de Valenza ha fatto venir una infinità de panno d'oro et sete per vestirse lui et la fameja, et doveva deponer el capello per Pasqua. *Tamen*, se dice che per la via de Venetia la cosa sua ge vien imbratada, zoè che le cose de Pisa non succedeno come loro se pensaveno. Niente de mancho, da mezo zenaro in qua, non è stato in concistorio, né in capela. Madona Lucretia se ne sta in la casa solita, et marti da sera la cenò con el papa, dove fo fatto gran feste e recitato comedie. Se dice che è promessa al conte de Gravigna nepote del cardinal de Napoli, et in questo modo el papa se dice diventerà Orsino. De qui se dice come el sia concluso le nozze *omnino* de Valenza. *Immediate* el papa farà cardinali, et non saranno manco de 12, da li quali tirerà 100 milia ducati. Calagora maistro de caxa ne offerisse 30 milia, el datario 25, el zeneral di frati minori 20, misier Adriano secretario familiare 20, el Taverna 15, *et sic de singulis*. Non so quello sarà per venetiani basarà el manipolo. *Romae, primo martii*.

Item, chome intisi, dicti Orsini haveano a la campagna, apresso Valmontone, homeni d'arme 260 et 200 cavali lizieri, et assà fantarie, e uno fiol dil conte di Fondi, el qual conte è inimico di Orsini et di ditto suo fiol. [897] Da mar per ogni via si sentiva che 'l Turcho facea grande armata, et per lettere di Francesco Nani baylo et capitano a Corfù, per avisi abuti da la Porta, et per via de Ragusi. Et che 'l Turcho avia fato far 30 galie nove et 3 barze grande, una di le qual di botte 3000, et dovea ussir fuera questo anno con potente armata, né si sapeva dove. Chi diceva per Soria per queste differentie è tra mori con il soldam; chi dice per Rodi. *Unde*, nostri consultono, et si parlavano di far capitano zeneral da mar, et armar galie, et metter decime per trovar danari. *Tandem*, a dì 8 ditto, nel consejo di pregadi, fo preso di armar questo estade, per asegurarse di la fama di l'armada dil Turco che dovea ussir, 14 galie sotil fuera et 6 in questa terra, *videlicet* 6 in Candia, 2 alla Cania, 2 a Corfù, una a Sibinico, una a Zara, una a Spalato, et una a Trau, et che Nicolò da cha da Pexaro proveditor di l'armada, el qual era in hordine per partirsi, dovesse la notte seguente partirsi con la sua galia, et subito expedir et mandarli driedo sier Marin Barbo soracomito che zà era quasi in hordine, et Polo Nani soracomito. Siché presto anderano 2 galie sotil a trovar dicto proveditor, benché con grandissimo stento si arma galie quivi.

Item, fo preso di chiamar in collegio tutti li soracomiti electi: et quelli vorano andar, admonirli se metano in hordine; quelli non vorano, siano facto in loco lhorò. Et cussì fono chiamati.

Item, fo scritto per colegio a tutti rectori nostri da mar, che dovesseno haver bona custodia, et a Corfù che tenisse advisato *continue* se intendeva nulla di l'armata turchescha, et al capitano di le nave Andrea Loredan et al patron Daniel Pasqualigo, erano in Sicilia, li fo scritto dovesseno venir in Levante. Et dicto proveditor, justa il decreto, montoe in galia; ma non potè partir per li tempi cattivi fino a dì 16 di notte, che fo il venire venendo il sabado. Et a dì ditto, nel consejo di pregadi, li fo dato la commissione chome dovesse andar a Corfù, al qual li fo dato ducati 1000, acciò l'armasse de li gripi et altro, intendando altro etc.

Ancora, in questi giorni, fo messo tre galie al viazo di Barbaria con uno viazo molto curto, *adeo* non stavano 5 over 6 mexi sul viazo, che prima stavano 11 mexi. *Videlicet*, li fo

dato muda per tutto lujo, et che a mezo mazo si debbi partir di qui, con don a li patroni de ducati 3500 per uno de' danari de accessimenti et dil libro di Bernardin Spirom di 10 officii. Or fo do volte incantate dicte galie in Rialto, et non trovò patroni, et poi a dì 10 dicto, nel consejo di pregadi, li fo azonto altri ducati 500 [898] per uno di danari d'accessimenti, che vien ad esser ducati 12 milia, a ducati 4 milia per patron. Et cussì, a dì 13 incantade in Rialto per li consejeri, trovano patroni, i quali fonno: sier Giacomo Moro di sier Antonio per l. 18 de grossi, sier Domenego Capelo q. sier Carlo per l. 215 et sier Vetor di Garzoni di sier Marin per duc. 180. Et a dì 22 ditto, fo electo nel mazor consejo capitano Marco Orio fo a Baruto, et fo expedito lettere al re di Tunis, al re di Buzia et va discorendo per la costa di Barbaria questa deliberation dil senato, et chome dovesseno far proclame perché non haveano muda se non per tutto lujo.

Da Damasco. Per una nave venuta di Cypro, patron Domenego Bianco, si have lettere di 15 decembrio. Come el diodar era levado, né si sapea dove fusse andato. E si levò sentendo la venuta dil novo signor di Damasco venia dal Cayro con scorta di 2000 schiavi. Et era stato brusà, avanti tal sua levata, uno di borgi di Damasco. Poi, par quelle differentie erano aquietade, et poche specie erano fate: dubitavano di morbo. Etiam di Alexandria vene letere di 14 decembrio, dove era grandissima charestia; et che il soldam regnava pur al Chajero etc. Et per saper il tutto, in questi tempi cussì contrarii si ritrovava consolo in Alexandria Francesco Bernardo, et a Damasco Benedetto Sanudo affine mio carissimo.

Da Cigala, dove era la galia sotto aqua, lettere di Bortolo Contarini a questo deputato. Chome, con lo ajuto di Dio, a dì 2 de l'istante haveano menato dicta galia, de dove la era prima fondata fino in porto de Cigala, che era uno miracolo, per la solertia de Nicolò di le Taje et Zuam da Cherso, homeni maritimi et summi inzegneri. Et che li spironi di la galia si comenzava a veder, et che speravano di seccarla et recuperar assay etc. Siché, venitiani, da poi state le galie affondate in mar in passa 16 di aqua, le cavano e fano condur in terra.

[1498 03 09]

A dì 9 ditto, vene lettere di Pisa di primo marzo. Chome, in quelli zorni di carlevar, Zuam Paulo Gradenigo proveditor, el qual non atendea si non a farsi honor, mandoe cavalli 200 tra stratioti e ballestrieri a cavallo, sotto il governo di domino Renier da la Sasseta pisano capo di ballestrieri 60, per fino a Campiglia verso Piombino su quelle marieme a predare bestiame secondo il consueto. Et jonti 5 a Campiglia, feno preda da cerca animali grossi 300, zoè buffali et vache, et 600 menudi, videlicet pecore et alcune cavale et mulli. Et hessendo dicti nostri persentiti da Campiglia, ussite fuori cerca 60 in 70 ballestrieri, et fonno a le man con nostri, e fo [899] morti de li inimici 8, de' qualli se ebbero li lhoro cavalli et ballestre. De' nostri fo feriti con le ballestre solum 2 stratioti. Il resto de' inimici fo messi in fuga et il bestiame fo condotto per la mazor parte a salvamento, excepto parte de li buffali n.º 300, perché erano molto più che rimasero driedo che non potea caminar, per esser animali tardi al caminar. Et a dì ultimo fevrer, a hore 22, dicto nostro proveditor et domino Marco da Martinengo governador, con il resto di le gente sono in Pisa da cavallo et da piedi, montono a cavallo a tutte arme, et andono verso Colle Salveto a l'incontro de' nostri che ritornavano con la preda, per darli soccorso bisognando. Et cussì tutti steten la note a San Regulo aspetar la

venuta de' nostri a la campagna. Et la matina, a dì primo marzo, a l'alba, li stratioti e ballestrieri comenzono a comparer et unirse con ditte zente, et se ne veneno a salvamento a hore 20 in Pisa, con honor et gloria di la Signoria nostra et di pisani, e incargo de' inimici.

Fiorentini, vedendo non poter pervalersi con zente, *licet* ne havessero assai, come per la lista di le zente l'horo qui sotto posta si pol veder, contra pisani la cui conservation la Signoria nostra volleva difender et mantener; ma tramavano per via di oratori di rehave dicta Pisa, et l'orator suo a Roma domino Dominico Bonsi era molto sollicito col papa, et domino Francesco Peppi dottor et cavalier a Milano, et domino Nicolao dal Nero, che era in Spagna. *Ita* che, quasi tutta la liga, *aperte* dimostrava voler fosse renduta Pisa; ma nostri, *sapientissime* governandosi, non li pareva di far, et tutto il pregadi era di uno voler di mantener dicta impresa e lasarla in liberta, perche fino hora la ge costava apresso ducati 300 milia, et si andava spendando a la zornata, oltre la vergogna saria a lassar dicta impresa etc.